

Dodatok č. 1 k zmluve o dielo č. 01-12/2019

uzavretej v zmysle § 536 a nasl. Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov

Čl. 1

Zmluvné strany

Objednávateľ: **Obec Čerhov**
Sídlo: Obec Čerhov, Čerhov 100, 076 81 Čerhov
Štatutár: Ing. Jaroslav Bajuzik, starosta obce
IČO: 00331422
DIČ: 2020773381
Tel.: 056/6793222
Email: obec2@cerhov.sk
Web: www.cerhov.sk

a

Zhotoviteľ: **ARMSTAV, s.r.o.**
Sídlo: Sadovská 3986, 076 81 Trebišov
Štatutár: Eduard Janoško, konateľ
IBAN: SK48 0900 0000 0051 1170 6885
IČO: 46315420
DIČ: 2023329418
Tel.: 0918 563 915
Email: armstav.armstav@gmail.com
Zapísaný: v obchodnom registri Okresného súdu Košice 1, oddiel: Sro, vložka číslo 28267/V

Čl. 2

Predmet dodatku

2.1 V Čl. 5 Cena predmetu zmluvy, ods. 5.2 sa mení nasledovne:

Uvedená suma sa upravuje podľa rozpočtu predloženého zhotoviteľom nasledovne:

Pôvodná cena diela bez DPH: 24 390,00 € **sa navyšuje** o 10 128,45 € - čo predstavuje **34 518,45 €**
Pôvodné DPH 20%: 4 878,00 € **sa navyšuje** o 2 025,69 € - čo predstavuje **6 903,69 €**
Pôvodná celková cena diela: 29 268,00 € **sa navyšuje** o 12 154,14 € - čo predstavuje **41 422,14 €**

2.2 Nový položkový rozpočet a vyjadrenie zhotoviteľa k nárastu cien tvoria prílohy tohto dodatku č. 1.

2.3 Ostatné časti zmluvy o dielo č. 01-12/2019 ostávajú nezmenené a v platnosti.

2.4 Dodatok je vypracovaný na základe nepredvídateľných okolností, ktoré nebolo možné vopred predvídať napriek primerane dôkladnej príprave pôvodného zadania zákazky so zreteľom na konkrétny projekt, keďže primárne ide o prípad vyššej moci.

Uvedenými okolnosťami je situácia spôsobená pandémiou COVID-u 19, vojnou medzi Ruskom a Ukrajinou a v dôsledku toho nestabilný a negatívny vývoj cien komodít, ktoré ovplyvňujú celú oblasť života a tým aj konkrétny projekt. Týmto dodatkom sa nemení povaha ani charakter zmluvy a nedochádza tým pádom ani k podstatnej zmene zmluvy.

Čl. 3

Záverečné ustanovenia

3.1 Dodatok č. 1 nadobúda platnosť dňom podpísania oboma zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia objednávateľom v centrálnom registri zmlúv.

3.2 Dodatok č. 1 je vyhotovený v 3 vyhotoveniach, pričom 2 vyhotovenia obdrží objednávateľ a 1 vyhotovenie obdrží zhotoviteľ.

3.3 Zmluvné strany vyhlasujú, že si dodatok č. 1 prečítali, jeho obsahu porozumeli, že nebol podpísaný v tiesni alebo za nápadne nevýhodných podmienok a na základe súhlasu ho podpisujú.

V Čerhove, dňa: 20.12.2022

Za objednávateľa:
Ing. Jaroslav Bajuzík, starosta obce Čerhov

V, dňa

Za zhotoviteľa:
Eduard Janoško, konateľ spoločnosti

REKAPITULÁCIA STAVBY

Kód: 13886-1
Stavba: Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

JKSO:
Miesto: Čerhov

KS:
Dátum: 28. 11. 2022

Objednávateľ:
Obec Čerhov

IČO:
IČ DPH:

Zhotoviteľ:

IČO:
IČ DPH:

Projektant:

IČO:
IČ DPH:

Spracovateľ:

IČO:
IČ DPH:

Poznámka:

Cena bez DPH			34 518,45
---------------------	--	--	------------------

	Sadzba dane	Základ dane	Výška dane
DPH základná	20,00%	0,00	0,00
znižená	20,00%	34 518,45	6 903,69

Cena s DPH	v	EUR	41 422,14
-------------------	----------	------------	------------------

Projektant

Spracovateľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

Objednávateľ

Zhotoviteľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

REKAPITULÁCIA OBJEKTOV STAVBY

Kód: 13886-1

Stavba: Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Miesto: Čerhov

Dátum: 28. 11. 2022

Objednávateľ: Obec Čerhov

Projektant:

Zhotoviteľ:

Spracovateľ:

Kód	Popis	Cena bez DPH [EUR]	Cena s DPH [EUR]
Náklady z rozpočtov		34 518,45	41 422,14
02	Zásyp rigola 41 m	12 767,85	15 321,42
03	Zásyp rigola 36 m	11 689,49	14 027,39
01	Úprava rigola 50 m	10 061,11	12 073,33

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

02 - Zásyp rigola 41 m

JKSO:

Miesto: Čerhov

Objednávateľ:

Obec Čerhov

Zhotoviteľ:

Projektant:

Spracovateľ:

Poznámka:

KS:

Dátum: 28. 11. 2022

ICO:

IČ DPH:

IČO:

IČ DPH:

ICO:

IČ DPH:

IČO:

IČ DPH:

Cena bez DPH				12 767,85
--------------	--	--	--	------------------

	Základ dane	Sadzba dane	Výška dane
DPH základná	0,00	20,00%	0,00
znižená	12 767,85	20,00%	2 553,57

Cena s DPH	v EUR	15 321,42
-------------------	--------------	------------------

Projektant

Spracovateľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

Objednávateľ

Zhotoviteľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

ROZPOČET

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

02 - Zásyp rigola 41 m

Miesto:

Cerhov

Dátum:

28. 11. 2022

Objednávateľ:

Obec Čerhov

Projektant:

Zhotoviteľ:

Spracovateľ:

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
----	-----	-----	-------	----	----------	--------------	-------------------

Náklady z rozpočtu

12 767,849

D HSV Práce a dodávky HSV

12 767,849

D 1 Zemné práce

2 814,695

1	K	131201101	Výkop nezapaženej jamy v hornine 3, do 100 m3	m3	5,625	12,957	72,883
2	K	131201109	Hĺbenie nezapažených jám a zárezov. Príplatok za lepivosť horniny 3	m3	5,625	1,045	5,878
3	K	132201201	Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3	m3	98,400	21,875	2 152,500
4	K	132201209	Hĺbenie rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapažených i nezapažených, s urovnaním dna. Príplatok k cenám za lepivosť horniny 3	m3	98,400	1,208	118,867
5	K	162301102	Vodorovné premiestnenie výkopku tr.1-4,do 1000 m	m3	5,625	4,093	23,023
6	K	167101101	Nakladanie neufahnutého výkopku z hornín tr.1-4 do 100 m3	m3	5,625	8,425	47,391
7	K	171201201	Uloženie sypaniny na skládky do 100 m3	m3	5,625	0,903	5,079
8	K	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	98,400	3,954	389,074

D 4 Vodorovné konštrukcie

610,043

9	K	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	12,300	49,597	610,043
---	---	-----------	--	----	--------	--------	---------

D 8 Rúrové vedenie

9 048,819

10	K	871383123	Montáž potrubia kanalizačného z korugovaných rúr - PVC-U DN 600 mm	m	41,000	3,321	136,161
23	M	286140012100.S	Rúra PP s hrdlom vrátane tesnenia SN 10, DN 600 dl. 6 m korugovaná pre gravitačnú kanalizáciu	ks	7,000	927,824	6 494,768
12	K	892421000	Skúška tesnosti kanalizácie D 500	m	41,000	4,626	189,666
13	K	894810015.S	Montáž PP revíznej kanalizačnej šachty, priemeru 1000 mm, výška šachty 2,5 m, s roznášacím prstencom a poklopom	ks	1,000	98,985	98,985
14	M	286610041100.S	Šachtové dno prietočné DN 315x0°-90° s výkyvom, ku kanalizačnej revíznej vlnovcovej šachte 1000 mm, pre hladké potrubia, PP	ks	1,000	789,961	789,961
15	M	286610045200.S	Vlnovcová šachtová rúra kanalizačná 1000 mm, dĺžka 1,2 m, PP	ks	1,000	377,428	377,428
16	M	286610046100.S	Prechodový kónus 600/1000 mm ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm, PP	ks	1,000	298,448	298,448
17	M	286610047200.S	Rebrík s 6 nášľapnými stupňami, dl. do 2 m, ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm, sklolaminát	ks	1,000	279,433	279,433
18	M	286610047300.S	Set príslušenstva k rebríku (obruč + 2 úchyty) ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm	ks	1,000	50,537	50,537
19	M	286710036000.S	Gumové tesnenie šachtovej rúry 1000 mm ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm	ks	2,000	45,801	91,602
20	M	552410002100.S	Poklop liatinový A15 priemer 600 mm	ks	1,000	166,842	166,842
21	M	592240009400.S	Betónový roznášací prstenec pre revízne šachty DN 600 až 1000	ks	1,000	74,988	74,988

D 99 Presun hmôt HSV

294,292

22	K	998271301	Presun hmôt pre kanal. hĺbené monolit. z betónu alebo železobetónu v otvorenom výkope	t	25,027	11,759	294,292
----	---	-----------	---	---	--------	--------	---------

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

03 - Zásyp rigola 36 m

JKSO:

Miesto: Čerhov

KS:

Dátum: 28. 11. 2022

Objednávateľ:

Obec Čerhov

ICO:

IČ DPH:

Zhotoviteľ:

IČO:

IČ DPH:

Projektant:

ICO:

IČ DPH:

Spracovateľ:

IČO:

IČ DPH:

Poznámka:

Cena bez DPH				11 689,49
	Základ dane	Sadzba dane	Výška dane	
DPH základná	0,00	20,00%	0,00	
znižená	11 689,49	20,00%	2 337,90	
Cena s DPH		v EUR		14 027,39

Projektant

Spracovateľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

Objednávateľ

Zhotoviteľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

ROZPOČET

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

03 - Zásyp rigola 36 m

Miesto:

Cerhov

Dátum:

28. 11. 2022

Objednávateľ:

Obec Čerhov

Projektant:

Zhotoviteľ:

Spracovateľ:

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
Náklady z rozpočtu							11 689,485
D		HSV	Práce a dodávky HSV				11 689,485
D		1	Zemné práce				3 026,936
1	K	131201101	Výkop nezapaženej jamy v hornine 3, do 100 m3	m3	5,625	10,663	59,979
2	K	131201109	Hĺbenie nezapažených jám a zárezov. Príplatok za lepiivosť horniny 3	m3	5,625	0,854	4,804
3	K	132201201	Výkop rýhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3	m3	129,600	18,000	2 332,800
4	K	132201209	Hĺbenie rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapažených i nezapažených, s urovnáním dna. Príplatok k cenám za lepiivosť horniny 3	m3	129,600	0,995	128,952
5	K	162301102	Vodorovné premiestnenie výkopku tr.1-4,do 1000 m	m3	5,625	3,166	17,809
6	K	167101101	Nakladanie neufahnutého výkopku z hornín tr.1-4 do 100 m3	m3	5,625	6,959	39,144
7	K	171201201	Uloženie sypaniny na skládky do 100 m3	m3	5,625	0,728	4,095
8	K	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachtí, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	129,600	3,166	410,314
9	K	181101102	Úprava pláne v zárezoch v hornine 1-4 so zhutnením	m2	71,000	0,409	29,039
D		4	Vodorovné konštrukcie				394,114
10	K	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	10,800	36,492	394,114
D		8	Rúrové vedenie				8 053,036
11	K	871383123	Montáž potrubia kanalizačného z korugovaných rúr - PVC-U DN 600 mm	m	36,000	2,744	98,784
24	M	286140012100.S	Rúra PP s hrdlom vrátane tesnenia SN 10, DN 600 dl. 6 m korugovaná pre gravitačnú kanalizáciu	ks	6,000	927,824	5 566,944
13	K	892441000	Skúška tesnosti kanalizácie D 600	m	36,000	4,419	159,084
14	K	894810015.S	Montáž PP revíznej kanalizačnej šachty, priemeru 1000 mm, výška šachty 2,5 m, s roznášacím prstencom a poklopom	ks	1,000	98,985	98,985
15	M	286610041100.S	Šachtové dno prietochné DN 315x0°-90° s výkyvom, ku kanalizačnej revíznej vlnovcovej šachte 1000 mm, pre hladké potrubia, PP	ks	1,000	789,961	789,961
16	M	286610045200.S	Vlnovcová šachtová rúra kanalizačná 1000 mm, dĺžka 1,2 m, PP	ks	1,000	377,428	377,428
17	M	286610046100.S	Prechodový kónus 600/1000 mm ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm, PP	ks	1,000	298,448	298,448
18	M	286610047200.S	Rebrík s 6 nášľapnými stupňami, dl. do 2 m, ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm, sklolaminát	ks	1,000	279,433	279,433
19	M	286610047300.S	Set príslušenstva k rebríku (obruč + 2 úchyty) ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm	ks	1,000	50,537	50,537
20	M	286710036000.S	Gumové tesnenie šachtovej rúry 1000 mm ku kanalizačnej revíznej šachte 1000 mm	ks	2,000	45,801	91,602
21	M	552410002100.S	Poklop liatinový A15 priemer 600 mm	ks	1,000	166,842	166,842
22	M	592240009400.S	Betónový roznášací prstenec pre revízne šachty DN 600 až 1000	ks	1,000	74,988	74,988
D		99	Presun hmôt HSV				215,399
23	K	998271301	Presun hmôt pre kanal. hĺbené monolit. z betónu alebo železobetónu v otvorenom výkope	t	21,993	9,794	215,399

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

01 - Úprava rigola 50 m

JKSO:

Miesto: Čerhov

KS:

Dátum: 28. 11. 2022

Objednávateľ:

Obec Čerhov

ICO:

IČ DPH:

Zhotoviteľ:

IČO:

IČ DPH:

Projektant:

ICO:

IČ DPH:

Spracovateľ:

IČO:

IČ DPH:

Poznámka:

Cena bez DPH			10 061,11
	Základ dane	Sadzba dane	Výška dane
DPH základná	0,00	20,00%	0,00
DPH znížená	10 061,11	20,00%	2 012,22
Cena s DPH	v	EUR	12 073,33

Projektant

Spracovateľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

Objednávateľ

Zhotoviteľ

Dátum a podpis:

Pečiatka

Dátum a podpis:

Pečiatka

ROZPOČET

Stavba:

Rekonštrukcia rigolov (ulica Cintorínska)

Objekt:

01 - Úprava rigola 50 m

Miesto:

Čerhov

Dátum:

28. 11. 2022

Objednávateľ:

Obec Čerhov

Projektant:

Zhotoviteľ:

Spracovateľ:

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
Náklady z rozpočtu							10 061,114
D HSV Práce a dodávky HSV							10 061,114
D 1 Zemné práce							1 049,175
1	K	132201201	Výkop rýhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3	m3	25,000	21,875	546,875
2	K	132201209	Hĺbenie rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapažených i nezapažených, s urovnaním dna. Príplatok k cenám za lepivosť horniny 3	m3	25,000	1,208	30,200
3	K	162301102	Vodorovné premiestnenie výkopku tr.1-4,do 1000 m	m3	25,000	4,093	102,325
4	K	167101101	Nakladanie neufahnutého výkopku z hornín tr.1-4 do 100 m3	m3	25,000	8,425	210,625
5	K	171201201	Uloženie sypaniny na skládky do 100 m3	m3	25,000	0,903	22,575
6	K	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	25,000	3,954	98,850
7	K	181101102	Úprava pláne v zárezoch v hornine 1-4 so zhutnením	m2	75,000	0,503	37,725
D 5 Komunikácie							7 008,882
8	K	564251811	Podklad alebo podsyp zo štrkopiesku na diaľnici s rozprestretím po zhutnení hr.150 mm	m2	75,000	6,263	469,725
9	K	597141221	Rigol dláždený hr.do 250mm z lomového kameňa s vyplnením škár cementovou maltou	m	50,000	94,914	4 745,700
10	M	5922750700	Tvárnica priekopová a melioračná-betónová žľabovka TBM 5-50	ks	202,000	5,774	1 166,348
11	M	5922763000	Tvárnica -betón. doska obklad. TBM 2-50 50x50x10	ks	101,000	6,209	627,109
D 9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie							636,250
12	K	919311114	Čelá priepustov z prostého betónu tr.C 16/20 s debnením a ukončujúcou doskou hr.50 mm	m3	5,000	127,250	636,250
D 99 Presun hmôt HSV							1 366,807
13	K	998271301	Presun hmôt pre kanal. hĺbené monolit. z betónu alebo železobetónu v otvorenom výkope	t	116,235	11,759	1 366,807

Stanovisko k navýšeniu cien po VO

Verejný obstarávateľ, resp. v podobných prípadoch obstarávateľ nemusia robiť nové verejné obstarávanie, resp. obstarávanie, ale môžu aplikovať postup uvedený vo Všeobecnom metodickom usmernení Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii § 18 ods. 1 písm. c) zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“). Tu však upozorňujeme, že pri uplatnení navýšenia je dôkazné bremeno na verejnom obstarávateľovi, resp. obstarávateľovi – t.j. musí preukázať opodstatnenosť postupu, resp. zmeny ceny. Potom je postačujúce, aby verejný obstarávateľ, resp. obstarávateľia uzatvorili dodatok k zmluve o dielo, príp. k inej zmluve v prípade, že prišlo k navýšeniu celkovej ceny zákazky.¹

Obce zrealizovali VO, v rámci ktorého bol určený víťazný uchádzač. Kvôli značnému navýšeniu cien avizuje obciam ako objednávateľom ich zhotoviteľ navýšenie celkovej ceny zákazky.

ZVO neukladá povinnosť uskutočniť nové VO, resp. obstarávanie po tom, čo už bola uzatvorená zmluva o dielo a prišlo k navýšeniu cien.

Podľa § 18 ods. 1 ZVO platí, že zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak c) potreba zmeny vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy.

Každú zmenu zmluvy, rámcovej zmluvy a koncesnej zmluvy je potrebné vyhodnocovať individuálne vo väzbe na obsah konkrétnej zmluvy a okolnosti prípadu. Dôkazné bremeno opodstatnenosti zmluvy nesie verejný obstarávateľ, resp. obstarávateľ, ktorý v prípade potreby je povinný preukázať splnenie podmienok uvedených v ZVO. Je teda plne v jeho kompetencii či dôjde k zmene zmluvy.²

Podľa všeobecného metodického usmernenia Úradu verejného obstarávania k aplikácii § 18 ods. 1 písm. c) ZVO platí, že v takýchto prípadoch je potrebné, aby verejný obstarávateľ, resp. obstarávateľia preukázali:

¹ Skúmané okolnosti, t.j.

- situácia vyvolaná ochorením COVID-19,

- situácia vyvolaná vojnovým konfliktom medzi Ruskou federáciou a Ukrajinou,

- v nadväznosti na vyššie uvedené situácie aj aktuálny (nestabilný / negatívny) cenový vývoj na trhoch

² pri posudzovaní oprávnenosti uskutočnenia zmeny zmluvy podľa § 18 ods. 1 písm. c) zákona o verejnom obstarávaní úrad odporúča postupovať v zmysle záverov vyslovených v metodickom usmernení č. 9408-5000/2021 a vychádzať z nasledujúcich premís:

- analýza príčin vzniknutej situácie
- príčinné súvislosti so vzniknutou situáciou
- následky vzniknutej situácie v zákazkách a potreba zmeny zmluvy (poznámka: dané metodické usmernenie sa zaoberá predovšetkým zmenou zmluvnej ceny)
- vyhodnotenie skutočnosti, že verejný obstarávateľ vynaložil náležitú starostlivosť, resp., že bol obozretný
- posúdenie nevyhnutnosti na odstránenie následkov;

- odôvodnenosť, resp. potrebu zmeny zmluvy, ktorá vypláva z okolností, ktoré títo obstarávatelia, resp. verejný obstarávatelia pri vynaložení náležitej starostlivosti nemohli predvídať ako aj príčinnú súvislosť medzi vplyvom takejto okolnosti a potrebou zmeny,
- preukázať nepredvídateľnosť takýchto okolností v nadväznosti na nimi vynaloženú starostlivosť vo vzťahu k požadovanému obsahu zmeny v zmluve v nadväznosti na časové obdobie, kedy došlo k uzatvoreniu zmluvy, ktorá sa bude meniť,
- rozsah deklarovaných zmien parametrov komodít (cena, dostupnosť, dodacia lehota) z hľadiska nepredvídateľnosti vývoja na trhu ako aj vplyv týchto okolností na predmet zmluvy a parametre plnenia (cena, dodacia lehota, dostupnosť),
- spôsobilosť (možnosť/nemožnosť) predvídať tieto okolnosti pri vynaložení náležitej starostlivosti ako aj rozsah tejto zmeny vo vzťahu k pôvodnej hodnote a k daným okolnostiam.

Nepredvídateľné okolnosti sú také okolnosti, ktoré nebolo možné predvídať napriek primerane dôkladnej príprave pôvodného zadania zákazky verejným obstarávateľom so zreteľom na konkrétny projekt, kedy primárne ide o prípady vyššej moci.

Takými okolnosťami sú situácia spôsobená pandémiou Covidu – 19, vojnou medzi Ruskom a Ukrajinou a v dôsledku toho nestabilný a negatívny vývoj cien, ktoré v celosvetovom meradle ovplyvňujú život ľudí a teda aj procesy vo VO, pričom sú takého charakteru, že verejný obstarávateľ ich nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať.

Nesmie sa týmto postupom zmeniť povaha či charakter zmluvy, lebo by tým prišlo k podstatnej zmene zmluvy, čo je podľa ZVO nedovolená zmena, ďalej nesmie takouto zmenou zmluvy prísť ani k navýšeniu hodnoty zákazky o viac ako 50 % oproti pôvodnej hodnote.

Je ale potrebné upozorniť, že **dôkazné bremeno pri preukazovaní oprávnenosti postupu podľa § 18 ods. 1 písm. c) ZVO** v zmysle vyššie uvedených skutočností/okolností je **výlučne na verejnom obstarávateľovi**.